l. I. § *Illud non est*. ff. h. t. Idem dicendum de commodato: nam in « Commodato hæc pactio, ne dolus præstetur, rata non est, » per textum expressum in l. *Commodato*. ff. *Commodati*. Imo hoc ipsum de omnibus aliis contractibus, et pactis intelligendum est: ut l. *Contractus*. ff. *de Reg. jur.* et l. *Si unus*. § *Illud*. ff. *de Pactis*, ibi: « Illud nulla pactione effici potest, ne dolus malus præstetur. »

31. *Loquendo remissione doli futuri: secus de remissione doli præteriti.* — Intellige istud de remissione doli futuri: secus, de remissione doli præteriti, ut notat Glossa, cit. § *Illud*. et Bartolus, in *Summario* ibid. Et disparitas est: quia per remissionem doli futuri invitaretur quis ad male agendum, sed solum committendum: secus per remissionem doli præteriti: Concordat jus canonicum cap. ult. *de Pactis*, cum similibus.

§ II.

DE PROBATIONE DOLI, ET ALIIS DEPOSITUM CONCERNENTIBUS.

32. *Dolus est difficilis probationis. Potest tamen probari ex propria confessione alicujus.* — Quæritur I. An, et quomodo dolus depositarii, vel commodatarii, etc. probetur? Resp. I. Etsi dolus sit difficilis probationis; ut inquit Menochius, *de Arbitrar. judic.* cas. 116. n. 21. post Boerium, q. 101. n. 3. et 4. et Mascardus, *de Probation.* concl. 531. n. 1. eo quod consistat in animo, sicque directe probari nequeat: potest nihilominus dolus probari imprimis ex confessione adversarii, seu depositarii, etc. puta, quia ipsemet in vel extra iudicium id dixerat. Abbas, c. *Inter monasterium*. n. 14. in fin. *de Sentent. et re judicat.* Verum iste modus probandi caret difficultate, nisi quod sit de raro contingentibus.

33. *Potest etiam probari ex conjecturis, et præsumptionibus, seu indicis perspicuis.* — Resp. II. Dolus etiam ex conjecturis, et præsumptionibus, sive ex indicis perspicuis probari potest. Ita Abbas, loc. cit. Mascardus, d. concl. 531. n. 2. et 7. Idque patet ex l. *Dolum*. c. *de Dolo malo*, ibi: « Dolum ex indicis perspicuis probari convenit. » Et additur « perspicuis: » quia conjecturæ, seu indicia illa debent esse perspicua; id est talia, ut non possint accipi nisi in malam partem. Mascardus, d. n. 7. et seqq. post Paulum de

Castro, cit. l. *Dolum*. n. 1. et alios. Nec immerito: nam dolus regulariter non præsumitur, l. *Quoties operæ*. § *Qui dolo*. ff. *de Probation.* ibi: « Qui dolo, dicit factum aliquid, licet in exceptione, docere dolum admissum, debet. » Et quando indicia etiam in bonam partem accipi, vel saltem ut indifferentia exponi possunt, id ex lege charitas necesse est fieri: nam in dubio quilibet præsumitur bonus, non autem dolosus, l. *Merito*. ff. *Pro socio*, et cap. ult. *de Præsumptionib.*

34. *Quæ indicia sint perspicua, et sufficientia ad probandum dolum?* — Resp. III. Quænam indicia sint perspicua, vel sufficientia ad probandum dolum, iudicis arbitrio est relinquendum; eo quod in jure ea omnia non reperiantur declarata, arg. c. *de Causis*. 4. *de Offic. delegat.* et l. I. ff. *de Jure deliberand.* ac notat Mascardus, cit. concl. 531. n. 10. Dantur nihilominus aliqui casus, in quibus jus ipsum præsumit dolum, vel saltem culpam latam, quæ dolo æquiparatur, præsertim loquendo de depositario, et commodatario. Idque probatur inductione.

35. *Præsumitur dolus ex parte depositarii, vel commodatarii, quando rebus suis salvis amiserit alienas.* — Sic imprimis pro foro externo, et nisi oppositum probari possit, præsumitur dolus ex parte depositarii, vel commodatarii, quando rebus suis salvis existentibus amiserit alienas. Patet hoc ex cap. n. h. t. ibi: « Bona fides abesse præsumitur, si rebus tuis salvis existentibus, depositas amisisti. » Idipsum jam antea decisum fuerat in l. *Quod Nerva*. ff. h. t. illis verbis: « Et si quis non eum modum, hominum natura desiderat, diligens est: nisi tamen ad suum modum in deposito præstet, fraude non caret. Nec enim salva fide minorem iis, quam suis rebus diligentiam præstabit. » Concordat textus in l. *Si ut certo*. § *Quod vero senectute*. ff. *de Commodato*. ubi loquendo de Commodatario dicitur: « Proinde et si incendio, vel ruina aliquid contingit, vel aliquod damnum fatale, non tenebitur: nisi forte, cum posset res commodatas salvas facere, suas prætulit. » junctis concordantiis a Glossa, ibid. § *Salvas facere*, relatis, ac notat Mascardus, *de Probation.* concl. 532. n. 125.

36. *Generaliter dolus præsumitur, quando actus, ex quo alteri damnum sequitur, per se illicitus est.* — Deinde, ac generalius loquendo, dolus præsumitur, quando actus, ex quo alteri damnum sequitur, per se illicitus est, ac simpliciter prohibitus: ut l. I. ff. *Ad le-*

gem Cornel. *de Sicariis*, et cap. I. juncta Glossa, fin. *de Præsumption.* et l. *Si non convicii*. c. *de Injuriis*, ubi verba sui natura injuriosa præsumuntur animo injuriandi prolata; nisi contrarium probetur. Atque ideo datam regulam ponit Glossa, in l. *Dolum*. § *Convenit*. c. *de Dolo malo*; Fagnanus, c. *Ex conscientia*. n. 12. *de Crimine falsi*; Alexander, consil. 103. n. 13. lib. I; Mascardus, cit. concl. 532. n. 10. et 50. et 71; And. Gailus, lib. I. *de Pace publica*, cap. VII. n. 13, citans plures alios, atque generaliter docens, quod in actibus prohibitis, dolus semper præsumatur.

37. *Aut, quando quis non facit id, quod scit se facere debere, seu ad quod obligatus est.* — Tertio præsumitur dolus, quando quis non facit id, quod scit se facere debere, seu ad quod obligatus est. Talis enim præsumitur esse in dolo, l. *Si procuratorem*. § *Dolo*. ff. *Mandati*. ubi dicitur. « Dolus autem facere videtur, qui id quod potest restituere, non restituit: » Concordat textus in l. *Dolus est*. ff. eod. ubi Bartolus, in *Summario* breviter ait: « Qui non vult facere id, ad quod scit se teneri, et potest, est in dolo. » Et quantum ad propositum, depositarius hoc ipso facere dolo censetur, « quod reposcenti rem non reddat: » dummodo reddere possit; l. I. § *Est autem*. ff. *Depositum*. Atque ideo sic tenet Glossa, cit. l. *Dolum*. § *Convenit*. c. *de Dolo malo*; Menochius, *de Arbitrar. judic.* c. 208, n. 35; Mascardus, d. concl. 532, n. 24 et 149, allegans complures alios.

38. *Præsumitur dolus ex violentia, et pluribus aliis modis. Remissive.* — Quarto præsumitur dolus ex violentia, arg. l. *Sed eximendi*. ff. *Ne quis eum, qui*, etc. Item in delicto, puta, in incendio præsumitur dolus, quando præcessit inimicitia, arg. l. *Capitalium*. § *Qui ob inimicitias*. ff. *de Pœnis*; Mascardus, cit. concl. 532, n. 134 et 137, apud quem videri poterunt alii modi præsumptivè probandi dolum, quorum universim centum et novemdecim enumerat.

39. *Paria sunt, si interveniat dolus re ipsa, vel ex proposito.* — Solum præmissis adde, quod paria sint, si interveniat dolus re ipsa, vel ex proposito. Mascardus loc. c., n. 25 et 26, istud probans ex l. *Omnes*. § *Lucius*. ff. *Quæ in fraudem creditor.* idque exemplificans in læsione ultra dimidium justii pretii. Concordant dicta superius lib. I. tit. XXVI. *de Transactionibus*. n. 58. ubi allegatis pluribus aliis ostensum est, quod in jure dolus ex pro-

posito, et dolus re ipsa, æquiparentur: ut l. *Si quis cum aliter*. ff. *de Verb. obligat.* ibi: « Idem est, etsi dolus nullus intercessisset stipulantis, sed res ipsa in se dolum habeat. »

40. *An depositarius, vel commodatarius, teneatur potius salvare res depositas, vel commodatas quam proprias, si utrasque v. g. ob exortum incendium, salvare nequit? Potest tunc res proprias pretiosas præferre alienis.* — Quæritur II. Utrum depositarius, vel commodatarius, teneatur potius salvare res depositas, vel commodatas, quam proprias, quando utrasque ob casum fortuitum, v. g. ob exortum incendium, salvare non possit? Resp. I. Quando res propriæ depositarii, vel commodatarii, sunt pretiosiores aliis depositis, vel commodatis, passim fatentur doctores, quod possit suas pretiosiores res præferre, atque salvare, præ alienis minus pretiosis, quando utrasque salvare nequit. Ita Glossa, in l. *Si ut certo*. § *Salvas facere*. ff. *Commodati*, addita ea ratione, quia quilibet diligens hoc faceret, præferendo videlicet pretiosa vilioribus: atqui commodatarius, et depositarius, non tenetur facere circa res alienas, nisi quod diligentissimus faceret circa proprias; ergo Idipsum tradit Abbas, cap. II. n. 2. h. t.; Angelus, § *Commodatum*. n. 16; Azorius, part. III. lib. VII. *de Commodato*, cap. VII. quæst. 6; Lessius, lib. II. *de Justit. et jur.* cap. XXVII. n. 23. et 27; Pirhing, h. t. n. 16; Engel, eod. n. 9; Layman, lib. III. *Theol. moral.* tract. IV. cap. VII. n. 7. et communis.